
Terça-feira, 13 DE JANEIRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32806

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 015/2015-PGE.G., de 12 de janeiro de 2015
Tornar sem efeito, a Portaria nº 012/2015-PGE.G., de 
08.01.2015, publicada no DOE nº 32.805 de 12.01.2015, que 
concedeu diárias à Procuradora Marcela de Guapindaia Braga, 
para o município de Monte Alegre/PA.
Antônio Saboia de Melo Neto
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 787670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0002 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/576647
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, IARANI AUGUSTA GALUCIO LAUXEN, Mat. 
57195820/2, do cargo de Técnico em Gestão Penitenciaria, 
lotada na Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará 
- SUSIPE, a contar 04/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 787617

PORTARIA N° 0003 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/332069
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NAIR CASAGRANDE, Mat. 0365556/10, do cargo de 
Professor AD-1, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/07/1987.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 787619

PORTARIA N° 0004 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/577377
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RONALD SILVA REIS, Mat. 57214005/1, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 18/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 787621

PORTARIA N° 0005 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/579568

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES, Mat. 
57201676/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, a contar 01/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 787624

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº008/2015-GS/SEAD DE 09 DE JANEIRO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
Considerando o disposto na Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de 
2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do 
Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E: 
DESIGNAR, a servidora IRENICE BATISTA DA SILVA, Identidade 
Funcional n°5721644/8, ocupante do cargo de administrador, 
lotada nesta Secretaria de Estado de Administração, para 
responder pelos procedimentos relativos à extinção do Núcleo 
Administrativo e Financeiro - NAF, a contar de 05.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JANEIRO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 787559

PORTARIA Nº009/2015-GS/SEAD DE 09 DE JANEIRO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
Considerando o disposto na Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de 
2015, que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do 
Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E: 
DESIGNAR, a servidora Joyce Kelle Silva da Costa, Identidade 
Funcional n°5913794/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Monitoramento e Avaliação, lotada nesta Secretaria de Estado 
de Administração, para responder pelos procedimentos relativos 
à extinção da Loteria do Estado do Pará - LOTERPA, a contar de 
05.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JANEIRO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 787561

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2015 - DAF/SEAD, DE 12 DE JANEIRO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/10356 de 12.01.2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará a Brasília/DF 

no período de 12.01.2015 a 13.01.2015, a fi m de participar de 
reunião de trabalho junto ao Conselho Nacional de Secretários de 
Estado da Administração - CONSAD, na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de JANEIRO 
DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 787556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 001/2015-GS/SEAD DE 07 DE JANEIRO DE 
2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o Processo 2014/438716;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 24.11.2014 a Portaria nº 806/2014-GS, 
de 28.10.2014 publicada no DOE nº 32.754 de 03.11.2014.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 24.11.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JANEIRO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 787564

.

.

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 002 de 08 de Janeiro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 26061/2014 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 29 (Vinte e Nove) dias, 
de Prorrogação de Licença Saúde no período de 30.11.2014 a 
28.12.2014, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
para o servidor ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA, matrícula nº 
3150640/1, ocupante da função de Aux.de Administração A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 787611

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 003 de 12 de Janeiro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 163020A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Assistência, por motivo de Doença em Pessoa da Família 
no período de 02.01.2015 a 16.01.2015, de acordo com o 
art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora MARIA 
DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, matrícula nº 5163137/1, 
ocupante da função de Aux.Oper.Informática  A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 787615


